
Distribución del gasto realizado por los visitantes 
extranjeros en sus visitas a España
(gasto en el destino). 2021
Fuente de los datos: estadística experimental “Distribución del gasto realizado por los visitantes extranjeros en sus visitas a España” del INE.

Tal como indica el INE, la información de base de esta estadística experimental es la Encuesta de Gasto 
Turístico (EGATUR) a la que se ha incorporado información auxiliar de transacciones bancarias realizadas 
a través de tarjetas por los visitantes no residentes en España en sus viajes o excursiones en nuestro país. 
Estas transacciones bancarias incluyen transacciones realizadas a través de tarjeta de manera presencial 
en España (pagos realizados a través de Terminal Punto de Venta o TPV), así como retiradas de efectivo en 
cajeros situados en territorio español.

Distribución del gasto realizado en destino por los visitantes extranjeros, 
según la comunidad autónoma en que se ha realizado

País de residencia de los visitantes extranjeros que han realizado más gasto en 
cada comunidad autónoma
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Distribución del gasto realizado en destino por los visitantes extranjeros en cada 
comunidad autónoma, según el país de residencia de los visitantes

% Vertical Illes Balears Cataluña
Comunitat 
Valenciana Andalucía Canarias

Comunidad 
de Madrid País Vasco

% % % % % % %
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Alemania 28,9 6,7 8,8 7,7 19,4 4,7 4,6
Reino Unido 18,0 5,9 16,0 20,7 20,6 9,8 4,1
Francia 10,9 36,2 15,6 10,3 8,7 11,3 55,2
Países Bajos 8,1 6,8 10,7 7,4 5,8 2,6 3,5
Suiza 6,3 3,5 3,4 3,5 3,6 4,2 2,2
Italia 4,6 3,5 2,5 2,3 6,7 4,3 1,6
Bélgica 2,9 4,1 9,9 5,9 5,9 2,1 2,3
Suecia 2,6 1,1 4,6 5,3 2,5 0,8 0,7
Dinamarca 2,3 0,9 1,1 2,8 2,0 0,5 0,6
Austria 1,8 0,7 0,5 0,7 1,4 0,6 0,5
Irlanda 1,2 1,6 2,4 4,1 5,6 2,4 1,4
Portugal 1,0 1,1 0,8 3,6 0,5 3,6 4,5
Polonia 0,8 1,1 1,1 1,0 1,9 0,6 1,3
Noruega 0,5 0,5 4,4 2,4 3,1 0,6 0,3
Rusia 0,5 2,4 3,2 1,9 0,7 0,9 0,4
Rumanía 0,3 1,1 0,8 0,6 0,5 0,9 1,4
Finlandia 0,2 0,3 0,7 1,9 1,3 0,3 0,2
Otros países europeos 3,2 6,6 5,0 4,6 6,8 4,2 3,4
Estados Unidos de América 3,2 6,5 3,6 6,1 1,6 19,1 5,9
Resto de América 1,2 4,9 2,7 2,7 0,9 18,7 4,3
Resto 1,8 4,7 2,2 4,0 0,8 7,8 1,7

1er país en gasto realizado en la comunidad autónoma
2º país en gasto realizado en la comunidad autónoma
3er país en gasto realizado en la comunidad autónoma

Distribución del gasto realizado en Illes Balears por los visitantes extranjeros, 
según el país de residencia de los visitantes
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Distribución del gasto realizado en Illes Balears por los visitantes extranjeros, 
según el trimestre en que se ha realizado y el país de residencia de los visitantes

 Alemania         Reino Unido         Francia         Países Bajos         Suiza         Italia         Resto

40,3 42,1

1er trimestre 2021 (%) 2º trimestre 2021 (%)

15,3

7,96,8
10,2

4,5
8,5

5,8 7,3
3,6 3,9

23,7
20,1

3er trimestre 2021 (%) 4º trimestre 2021 (%)

21,9

34,6

21,4
18,4

12,4
7,78,3 7,26,0 6,35,5

2,6

24,4 23,2

Illes Balears 
(% vertical) 1er trimestre 2º trimestre 3er trimestre 4º trimestre 2021

% % % % %
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Alemania 40,3 42,1 21,9 34,6 28,9
Reino Unido 15,3 7,9 21,4 18,4 18,0
Francia 6,8 10,2 12,4 7,7 10,9
Países Bajos 4,5 8,5 8,3 7,2 8,1
Suiza 5,8 7,3 6,0 6,3 6,3
Italia 3,6 3,9 5,5 2,6 4,6
Bélgica 1,4 3,5 3,0 2,2 2,9
Suecia 2,7 2,2 2,6 3,1 2,6
Dinamarca 0,9 1,3 2,7 2,3 2,3
Austria 2,2 1,9 1,7 1,9 1,8
Irlanda 0,7 0,4 1,3 1,6 1,2
Portugal 0,4 0,9 1,3 0,6 1,0
Polonia 0,7 0,9 0,9 0,6 0,8
Noruega 0,4 0,2 0,4 1,0 0,5
Rusia 1,3 0,6 0,5 0,5 0,5
Rumanía 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
Finlandia 0,2 0,1 0,2 0,5 0,2
Otros países europeos 4,6 3,7 3,1 2,9 3,2
Estados Unidos de América 3,5 2,3 3,5 3,0 3,2
Resto de América 1,8 0,8 1,2 1,4 1,2
Resto 2,6 1,2 1,8 1,4 1,5
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Distribución por CCAA del gasto realizado en destino, según el país de residencia 
del visitante

*La comunidad autónoma en que los visitantes portugueses han realizado mayor gasto en destino ha sido Galicia (24,5% del gasto en destino 
realizado en España). La tercera ha sido Extremadura (12,4%).

% Horizontal
Illes 

Balears Cataluña
Comunitat 
Valenciana Andalucía Canarias

Comunidad 
de Madrid

País 
Vasco Resto Total

% % % % % % % % %
Alemania 42,4 9,3 10,2 8,5 20,0 3,1 1,5 5,1 100,0
Reino Unido 23,5 7,2 16,4 20,4 18,8 5,6 1,1 7,0 100,0
Francia 10,8 33,8 12,2 7,7 6,0 4,9 11,6 13,0 100,0
Países Bajos 22,2 17,6 23,2 15,4 11,2 3,1 2,1 5,3 100,0
Suiza 29,1 15,1 12,2 12,1 11,7 8,6 2,2 9,1 100,0
Italia 22,8 16,6 9,7 8,7 23,4 9,4 1,8 7,6 100,0
Bélgica 10,8 14,5 29,3 16,7 15,6 3,4 1,8 7,9 100,0
Suecia 18,4 7,5 25,7 28,3 12,4 2,6 1,0 4,1 100,0
Dinamarca 28,2 10,5 10,4 26,0 17,2 2,9 1,5 3,3 100,0
Austria 35,7 12,6 8,2 11,1 19,6 5,2 2,0 5,6 100,0
Irlanda 8,2 10,7 13,5 22,3 27,8 7,5 2,1 7,9 100,0
Portugal* 6,4 6,2 3,8 16,9 2,0 9,7 5,9 49,1 100,0
Polonia 14,2 18,0 14,9 13,6 22,4 4,7 4,6 7,6 100,0
Noruega 5,2 5,0 38,3 19,9 23,7 2,7 0,8 4,6 100,0
Rusia 6,3 28,2 31,5 17,8 6,5 5,1 1,1 3,5 100,0
Rumanía 7,4 24,9 16,0 11,1 8,7 10,2 7,2 14,6 100,0
Finlandia 5,8 7,5 15,6 39,5 23,7 3,6 0,9 3,3 100,0
EEUU 10,0 19,4 8,9 14,7 3,6 26,7 4,0 12,8 100,0

Residentes en Alemania Residentes en Reino Unido

42,4%

20,0%

10,2%

9,3%

8,5%
3,1%

6,5%

23,5%

20,4%

18,8%

16,4%

7,2%

5,6%
3,1%5,0% Illes Balears

Andalucía

Canarias

Com. Valenciana

Cataluña

Com. Madrid

Reg. Murcia

Resto

Illes Balears

Canarias

Com. Valenciana

Cataluña

Andalucía

Com. Madrid

Resto

1ª comunidad autónoma en gasto para los visitantes del país de referencia
2ª comunidad autónoma en gasto para los visitantes del país de referencia
3ª comunidad autónoma en gasto para los visitantes del país de referencia
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Residentes en Suiza

Residentes en Francia

Residentes en Italia

Residentes en Países Bajos

33,8%

12,2%
11,6%

10,8%

7,7%

6,0%

5,3%
4,9%

7,7%

23,2%

22,2%

17,6%

15,4%

11,2%

3,1%
7,4% Com. Valenciana

Illes Balears

Cataluña

Andalucía

Canarias

Com. Madrid

Resto

Cataluña

Com. Valenciana

País Vasco

Illes Balears

Andalucía

Canarias

Com. Navarra

Com. Madrid

Resto

29,1%

15,1%

12,2%
12,1%

11,7%

8,6%
5,0%

6,4%

23,4%

22,8%

16,6%

9,7%

9,4%

8,7%

9,4% Canarias

Illes Balears

Cataluña

Com. Valenciana

Com. Madrid

Andalucía

Resto

Illes Balears

Cataluña

Com. Valenciana

Andalucía

Canarias

Com. Madrid

Galicia

Resto

Toda la información de la distribución del gasto realizado por los visitantes extranjeros en sus visitas a 
España está disponible en el apartado ‘Estadísticas experimentales’ de la página web del INE. Se puede 
acceder al proyecto técnico y a los resultados de esta operación en: 
https://www.ine.es/experimental/experimental.htm
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